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ВЪВЕДЕНИЕ

Световната Здравна Организация (СЗО) определя качeството на грижите като

степента, до която здравните услуги, предоставяни на индивидите и пациентските

популации, подобряват желаните здравните резултати. Акушерката е

жизненоважното решение на предизвикателствата за осигуряване на високо качество

на грижите за всички жени и новородени деца във всички страни. Активната роля на

акушерките е необходима за гарантиране на специфични здравни политики, планове и

решения, ориентирани към потребностите в конкретните страни и в съответствие с

принципите за ефективно управление и регулирана практика.

Международната конфедерация на акушерките определя автономността на

акушерката като осигуряване на грижи по време на бременността, раждането и

послеродовия период и вземане на решения в партньорство с жената.

В съответствие с международните и национални норми за акушерска практика,

се провеждат проучвания за качеството на грижите, осъществявани от акушерките. То

може да бъде оценено с различни измерители, фокусирани върху: достъп до грижи,

протичане на бременността, психоемоционално състояние на жената, потребности от

специфични грижи и др.

Независимо от различията в организацията на акушерските дейности в

различните страни, достъпът на жените до акушерка е гарантиран и е доказано най-

добрата грижа за жените с нискорискова бременност, раждане и следродилен период.

Разработването на настоящия дисертационен труд е в отговор на потребностите

от анализ на състоянието на дейностите за наблюдение и грижи за жените по време на

бременността, раждането и следродилния период в България, проучване на техните

потребности и готовността на акушерките да отговорят на нуждите на потребителите

с цел повишаване на качеството на предоставяните грижи.

На базата на резултатите от проведеното комплексно проучване са направени

изводи и са формулирани препоръки за подобряване организацията на дейностите за

предоставяне на качествени акушерски грижи, в съответствие с мнението на

медицинските професионалисти и потребителите (бременни жени и родилки) и

повишаване качеството на обучение на акушерките.

I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Да се направи анализ на настоящите условия за предоставяне на акушерски

грижи в България, да се определят потребностите от такива и съобразно резултатите

да се предложат промени в организацията на дейностите и обучението на акушерките.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Да се проучи и анализира нормативната база, регламентираща акушерските

компетенции и дейности в България, Европейски съюз, САЩ, Канада, Африка,

Япония, Австралия и Нова Зеландия.
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2. Да се проучи мнението на лекарите акушер-гинеколози и акушерки, работещи

в лечебни заведения за болнична и извънболнична акушеро-гинекологична

помощ (АГП), относно качеството и потребностите от акушерски грижи по

време на бременността, раждането и в следродилния период.

3. Да се проучи мнението на потребителите – бременни жени и родилки, относно

качеството и потребностите от акушерски грижи по време на бременността,

раждането и в следродилния период.

4. Да се установи мнението на стажантите-акушерки, относно качество на

обучението и тяхната готовност за оказване на акушерски грижи.

5. Да се разработи учебна програма за избираема дисциплина „Патронажни

акушерски грижи“, която да повиши качеството на обучение на студентите от

специалност „Акушерка“ по отношение на самостоятелните акушерски

дейности в домашна среда.

3. ХИПОТЕЗИ

Проучването е проведено на основата на следните работни хипотези:

1. Жените нямат достатъчен достъп до грижи от акушерка по време на

бременността и в следродилния период.

2. Налице са потребности от самостоятелни акушерски практики за грижи по

време на бременността и следродилния период.

3. Доверието на жените към самостоятелните дейности на акушерките е ниско.

4. Увереността на акушерките за осъществяване на самостоятелни дейности е

недостатъчна.

4. ПРЕДМЕТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предмет на настоящото проучване са качеството и потребностите от акушерски

грижи по време на бременността, раждането и следродилния период.

5. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО И ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

Обект на настоящото проучване са лечебните заведения за болнична и

извънболнична акушеро-гинекологична помощ в Централна Северна България и

висши училища, в които се осъществява обучение по специалност „Акушерка“ в Р.

България.

Технически единици на наблюдение са общо 14 лечебни и 6 учебни заведения:

- 8 лечебни заведения/отделения за болнична акушеро-гинекологична помощ, от

които 3 в университетски (в гр. София и гр. Плевен) и 5 в многопрофилни

болници (в гр. Плевен, гр. Габрово, гр. Севлиево, гр. Ловеч и гр. Троян),

- 6 лечебни заведения за извънболнична акушеро-гинекологична помощ в гр.

Плевен,

- 6 висши учебни заведения - (гр. Плевен, гр. Варна, гр. София, гр. Враца, гр.

Пловдив, гр. Стара Загора).

Логически единици на наблюдение:

- лекари акушер-гинеколози,

- акушерки,
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- бременни жени с нормална бременност,

- родилки – проследявани са жените, анкетирани по време на бременността,

- стажант-акушерки,

- студенти-акушерки.

6. ПОСТАНОВКА И ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода от м. декември 2014 год. до м. май 2018 год. По

своя характер то е медико-социално проучване с използване на социологически

методи (документален, анкетен, SWOT анализ) и статистически методи за описание и

анализ на резултатите.

Проучването е проведено в няколко етапа. За всеки от тях е разработен

инструментариум – общо 8 документа (фиг. 1).

Фиг. 1 Етапи, периоди, задачи и инструментариум на проучването

В първи етап на проучването, в изпълнение на задача 1, в периода от м.

октомври до м. декември 2014 г. са проучени нормативните документи,

регламентиращи акушерските компетенции и дейности в България, Европейски съюз,

САЩ, Канада, Япония, Австралия и Нова Зеландия. Проучени са достъпните

международни и национални нормативни документи – общо 57 (17 на кирилица и 40

на латиница). От тях с международно значение - 25, национални за България и други

страни - 32.

Във втори етап на проучването, в изпълнение на задача 2, в периода м.

януари – м. март 2015 г., след получаване на писмено разрешение от изпълнителните

Етап / период Задача Инструментариум

1 етап

X. – XII.2014 г.

Задача 1

Проучване и анализ на

нормативната база на

акушерските компетенции и

дейности.

Въпросник за извличане
на информация от
документи

2 етап

I. – ХII.2015 г.

Задачи 2, 3 и 4

Проучване на мнението на:

•лекари акушер-гинеколози;

•акушерки;

•бременни жени;

•стажант-акушерки.

Въпросници за:

•лекари АГ,

•акушерки,

•бременни жени,

•стажант-акушерки

3 етап

IV.2015 - I.2016 г.

Задача 3

Проучване на мнението на
жените след изписване от
родилното заведение.

Въпросник за проучване

на мнението на

родилките

4 етап

III. – VI.2018 г.

Задача 5

Разработване и въвеждане на

учебна програма „Патронажни

акушерски грижи“.

Въпросник за проучване

мнението на студентите-

акушерки
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директори на лечебните заведения, е проведено анкетирането на медицинските

професионалисти.

В изпълнение на задача 3, в периода м. януари 2015 г. до м. декември 2015 г.

са разпространени анкетните карти сред бременните жени, посещаващи женска

консултация в обхванатите в проучването лечебни заведения за извънболнична

акушеро-гинекологична помощ. Анкетирането не е анонимно, за да може да се

съпоставят очакванията и потребностите на жените преди раждането и тяхната

удовлетвореност, както и потребностите им след раждането.

В изпълнение на задача 4, през м. януари 2015 г. е получено писмено съгласие

от Деканите на факултетите в обхванатите висши училища. В периода м. януари – м.

май 2015 г. е проведено анонимно анкетно проучване сред стажант-акушерките от

МУ-Плевен, МУ-Варна, ТУ-Стара Загора, МУ-София, МУ-София - филиал Враца и

МУ-Пловдив.

В трети етап на проучването, в периода м. април 2015 г. до м. януари 2016 г.,

с писмено съгласие на бременните жени и след предоставена контактна информация

от тях, те са анкетирани отново след изписването от родилното заведение по

отношение на удовлетвореността на техните очаквания, свързани с раждането и

потребностите им от акушерски грижи в следродилния период.

В четвърти етап на проучването, в изпълнение на задача 5, в периода м.

март - м. април 2018 г., е разработена учебна програма за избираема дисциплина

„Патронажни акушерски грижи“. За установяване необходимостта от такава учебна

дисциплина, през м. май 2018 год. е проведено и проучване на мнението на


[…]


следродилния период от акушерка е изразено от 60,6% от бременните жени и 81,3%

от родилките.

7. Самостоятелни акушерски практики са необходими според 61,9% бременните

жени и 87,5% от родилките. Готовност за работа в тях са изразили 68% от акушерките

и 78,5% от стажантите.

8. Високо ниво на удовлетвореност на предварителните очаквания към обучението

по специалността е отчетено от 84,9% от стажант-акушерките.

9. По-голямата част от студентите-акушерки (68,9%) считат за необходимо

допълнително обучение по патронажни грижи.

ПРЕПОРЪКИ

1. Към Министерство на здравеопазването:

1.1. Да се актуализира Наредба № 39 от 2004 г. за профилактичните прегледи и

диспансеризацията като се осигури диспансерно наблюдение на бременните

жени и родилките с нискорискова бременност от акушерка.

1.2. Да се въведе регистър на училищата за пренатална подготовка с изискване те

да се провеждат от квалифицирани медицински специалисти (лекари и

акушерки).

2. Към Национална здравноосигурителна каса:

2.1. Да се актуализира Наредбата за определяне на пакета от здравни дейности,

гарантиран от бюджета на НЗОК с включване на дейностите на акушерките.

2.2. Да се регламентира възможността акушерките да сключват договор с НЗОК за

извършване на самостоятелни дейности, определени с Наредба

№1/08.02.2011г. в структурите съгласно чл. 17а от ЗЛЗ. .

2.3. В програмата „Майчино здравеопазване“ да се регламентират домашните

посещения от акушерка по време на бременността в следродилния период.

3. Към Висшите училища
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3.1. Да се подобри организацията на учебната практика и преддипломния стаж на

студентите-акушерки в структурите на извънболничната акушеро-

гинекологична помощ с осигуряване на по-добър достъп до пациентки.

3.2. Да се предложи въвеждане на избираема дисциплина „Патронажни акушерски

грижи“, която да надгражда обучението по „Специални грижи в

акушерството“ със специфичните дейности на акушерката в домашни условия.

4. Към Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи:

4.1. Да се инициират нормативни промени за реализиране на самостоятелните

дейности на акушерките чрез здравно-осигурителната система.

4.2. Да се разработят стандарти за качество на акушерските дейности.

IV. ПРИНОСИ:

1. С теоретичен характер:

1.1. Направен е анализ на националните и международни норми за акушерска

практика.

1.2. Проведено е паралелно проучване на мнението на всички участници в

системата на майчино здравеопазване (медицински специалисти и

потребители) относно качеството на акушерските грижи.

1.3. Направено е лонгитудинално изследване на очакванията и потребностите на

бременните жени от акушерски грижи.

1.4. Изведени са основните проблеми пред системата за майчино здравеопазване в

България, свързани с повишаване качеството на акушерските грижи.

2. С практико-приложен характер:

2.1. Доказана е значимостта на акушерските дейности за повишаване на качеството

на грижите за жените свързани с бременността, раждането и следродилния

период.

2.2. Доказана е необходимостта от осигуряване на непрекъснат достъп на жените

до акушерка по време на бременността и след раждането в самостоятелни

акушерски практики.

2.3. Разработена е учебна програма за патронажни акушерски грижи с цел

повишаване качеството на подготовка на акушерките в съответствие с

потребностите на жените.
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SUMMARY

QUALITY OF MIDWIFERY CARE AND PERSPECTIVES TO ITS

DEVELOPMENT IN BULGARIA

Petya Dilova

Midwives have an important role in providing patient-centered care and health promotion.

Thus they contribute to the improvement of health systems’ performance. Centers of

autonomous midwifery care have an impact on the promotion of normal deliveries for a

healthy life start, on children's development and eventually on family health and well-being.

The need to improve the access of pregnant women to health care is set in the National

Health Strategy 2020. Midwives in Bulgaria still cannot practice independently despite that

normative documents have been adopted.

The aim of this thesis is to analyze the current state for provision of midwifery care in

Bulgaria, to determine the needs of midwifery care and to suggest changes in the

organization of the maternity care and the education of the midwives.

Methodology. The thesis presents results and analysis of data obtained through a complex

medico-social study design in four stages conducted in the period 2014-2018. Originally

developed individual self-administered questionnaires were distributed among 26

obstetricians, 60 midwives from 14 health institutions for maternity care in Central-North

Bulgaria, 76 pregnant women, 48 women in postpartum period, 93 undergraduate students

in their last year of education and 61 students-midwives in 6 medical schools in Bulgaria.

Study instruments were approved by the IRB at the Medical University - Pleven.

Data analysis was performed through the software package Microsoft Office Excel 2016

and SPSS v.21.

Results and discussion. The preparedness of women for childbirth is sufficient, according

to 52.4% of the respondents. After women’s discharge from the maternity facility the

midwife was not involved in caring for 81.3 % of the studied mothers. Home visits by a

midwife were supported by 88.5% of obstetricians, 80% of midwives, 63.2% of pregnant

women and 93.8% of mothers. Confidence in midwives for autonomous observation during

pregnancy and postnatal period is expressed by 60.6% of pregnant women and 81.3% of

mothers. Permanent access to a midwife was absolutely needed by 21% of pregnant women

and 39.6% of postpartum women. Independent midwifery practices are necessary according

to 61.9% of pregnant women and 87.5% of mothers. Approximately 68% of midwives and

78.4% of undergraduate students expressed their preparedness to work in an autonomous

practice. A high level of satisfaction of the students’ preliminary expectations of the

education in the specialty was reported by 84.9% of the trainees. The majority of midwifery

students (68.9%) considered that the additional training on home midwifery care is

necessary.

Conclusion: The needs of consumers of midwifery care present serious challenges to the

organization of the maternity care and the professionalism of midwives. Improvement of
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quality of maternity care can be achieved by provision of continuous access to a midwife

and independent midwifery practices.

Key words: midwife, quality, access, care.