## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Силвия Александрова-Янкуловска д.м.н,

Декан на Факултет „Обществено здраве” и Ръководител катедра „Общественоздравни науки” при Факултет „Обществено здраве“ на МУ- Плевен

за дисертационния труд на **ас. Петя Иванова Дилова** на тема **„Качество на акушерските грижи и перспективи за развитието им в България”**

Със Заповед № 3024/04.12.2018 г. на Ректора на Медицински университет – Плевен на основание на Решение на Академичния съвет на МУ-Плевен (Протокол № 15/03.12.2018 г.) и чл.44, ал.2 от ПРАС в МУ-Плевен съм определена за вътрешен член на Научното жури във връзка със защита на дисертационен труд на **ас. Петя Иванова Дилова**, докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Общественоздравни науки“, за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” по научната специалност „Управление на здравните грижи“.

### Кратки сведения за кандидатката

Петя Иванова Дилова е родена на 11.05.1972 г. Завършила е последователно ПМИ „Ив. П. Павлов“ в гр. Русе, ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“ и МУ-Плевен специалност Управление на здравните грижи. През 2017 г. е придобила специалност „Медицинска педагогика“. Владее английски и руски език на ниво В1/2.

Петя Дилова работи като акушерка в отделение по неонатология на УМ-БАЛ „Георги Странски“-Плевен (1993 – 2004), където заема и длъжността старша акушерка в периода 2004 – 2007 г. Преподавател е в катедра „Акушерски грижи“ на МУ-Плевен от 2007 до 2008 г. и асистент от 2008 г. и до момента.

Ас. Дилова членува в Българското научно дружество по акушерство и гинекология (секция „Акушерки“), Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи (член на Националния съвет по качество), Българска асоциация по обществено здраве и Алианса на българските акушерки.

Преминала е през редица квалификационни курсове като; Мениджмънт на кърменето по линия на УНИЦЕФ (1997), „Захранване на кърмачето и млечно хранене на кърмачето“ (2008), Методология на научно-изследователската работа (2008), Основи на педагогиката (2009), Сестрински и мултидисциплинарни грижи при пациенти с вродена булозна епидермолиза (2012), Педагогическа и психологическа диагностика (2014), Системи за управление на качеството съгласно БДС EN ISO 9001:2015 (2016).

Участвала е в проекти: „Защита и насърчаване на кърменето“ към УНИЦЕФ (1997), „Управление на промяната при представяне на здравни услуги в мултикултурална среда“ по програма ФАР (2007) и „Изпълнение на малка грантова схема в рамките на Резултат 4 „Специфични предизвикателства пред ромското население“ (2016).

### **Обща характеристика на дисертационния труд и неговата актуалност**

Дисертационният труд съдържа 155 стандартни страници и е структуриран в четири глави: 1. Състояние на проблема; 2. Цел, задачи и методология на проучването; 3. Резултати и обсъждане. 4. Изводи, препоръки и приноси. Включени са общо 33 фигури, 17 таблици и 11 приложения. Библиографският списък включва 187 заглавия, от които 54 на кирилица и 133 на латиница.

**Актуалността на дисертационния труд** е обоснована от променените условия на предоставяне на здравни грижи, повишените изисквания към и очакванията на пациентите за качество на грижите и тенденциите към разширяване на автономните дейности на акушерките. Разработването на настоящия дисертационен труд е в отговор на потребностите от анализ на състоянието на дейностите за наблюдение и грижи за жените по време на бременността, раждането и следродилния период, проучване на техните потребности и степента на удовлетвореност, както и готовността на акушерките да отговорят на нуждите на потребителите на грижи.

### **Оценка на структурните части на дисертационния труд**

**Литературният обзор** е структуриран в 6 подраздела, в които докторантката представя произхода на акушерската професия, еволюцията на акушерските компетенции, развитието на професията в България, професионализма на акушерката и измерителите на качеството на акушерските грижи. Компетентно са разгледани международни и национални нормативни документи, регулиращи акушерските дейности и компетенции

**Целта** на дисертационния труд е „да се направи анализ на настоящите условия за предоставяне на акушерски грижи в България, да се определят потребностите от такива и съобразно резултатите да се предложат промени в организацията на дейностите и обучението на акушерките.“ За постигане на тази цел са формулирани пет задачи, една от които е практически насочена към изготвяне на учебна програма за избираема дисциплина „Патронажни акушерски грижи“. Формулирани са четири хипотези.

**Методологията** на проучването е представена подробно. Проучването обхваща периода от м. декември 2014 г. до м. май 2018 г. и има характер на комп-

лексно медико-социално изследване с използване на социологически методи (анкетен и документален метод) и статистически методи за описание и анализ на резултатите. Специално внимание заслужава фиг. 1 от автореферата, където много коректно са представени четирите етапа на проучването през съответната задача, която се изпълнява във всеки етап и използвания инструментариум.

Анкетното проучване е проведено сред 364 лица, от които 76 бременни, 48 родилки, 86 медицински работници (акушер-гинеколози и акушерки), 93 стажант-акушерки и 61 студенти.

Данните са организирани и анализирани с подходящи статистически методи от описателната и аналитична статистика чрез използване на софтуерния пакет SPSS v.24.

**Резултатите** са представени последователно на поставените задачи на проучването като са богато илюстрирани в графики и таблици. Направени са вътрешни обобщения на емпиричния материал. Докторантката е показала висока степен на познаване на нормативната база, регулираща акушерските дейности и развит аналитично-дедуктивен подход на работа, които са намерили израз в качествено изработения SWOT анализ на организацията на акушерските дейности в България. Необходимостта от промяна в организацията на дейностите в системата на майчиното здравеопазване се потвърждава от изразената подкрепа на домашните посещения по време на бременността и в следродилния период от 88,5% от акушер-гинеколозите и 80% работещите акушерки, както и мненията на 63,2% от бременните жени. Вътрешна съгласуваност е налице и по отношение на резултатите сред родилките, 81,3% от които виждат в домашните посещения възможност за достъп до незаменим съветник в грижите за бебето, 54,2% - за професионална подкрепа, а 62,5% смятат, че биха се справили по-успешно с кърменето.

Потвърдени са хипотезите за липса на достатъчен достъп до грижи от акушерка, за наличието на потребности от самостоятелни акушерски практики и недостатъчната увереност на акушерките за осъществяване на самостоятелни дейности. Отхвърлена е хипотезата за ниското доверие на жените към самостоятелните дейности на акушерките. Голямата степен на съвпадение на мненията на респондентите относно подобряването на качеството на акушерските грижи подкрепя валидността на направените изводи.

Особено високо оценявам разработената учебна програма по патронажни акушерски грижи, предвид на предимно болничния фокус на подготовка на акушерските кадри.

**Изводите** от проучването са логично изведени в съответствие с поставените задачи и формулираните хипотези.

**Авторефератът** отразява съдържанието на дисертационния труд и представя в пълен обем направените изводи и препоръки.

Приемам без забележки посочените от докторантката **приноси с теоретично-позвателен и практико-приложен и методологичен характер.**

Ас. Петя Дилова отговаря на поставените в ПРАС в МУ-Плевен наукометрични критерии за придобиване на научната степен „доктор“, които включват 3 публикации, от които една в чужбина и една като първи автор. Кандидатката представя свързани с дисертационния труд 3 статии в списание, от които едната е в чужбина и 1 пълнотекстов доклад от научно събитие у нас. Ас. Дилова е първи автор и в 4-те публикации.

### **Лични впечатления**

Познавам ас. Дилова като активен член на академичния състав на Факултет „Здравни грижи“. Тя е улегнала, балансирана във взаимоотношенията си, задълбочена при изпълнение на задачи и при подготовката на научната си продукция, инициативна и високо мотивирана както по отношение на личното си научно израстване, така и по отношение на преподавателската си дейност.

### **Заклучение**

Представеният дисертационен труд е актуален и предлага ценни препоръки за подобряване на качеството на акушерските грижи. Цялостната организация и провеждане на проучването показва много добро познаване на материята от страна на докторантката.

Дисертационният труд **„Качество на акушерските грижи и перспективи за развитието им в България“** отговаря на изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет-Плевен, поради което давам своето положително становище и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на образователната и научна степен **„доктор“** по научната специалност **„Управление на здравните грижи“** на ас. **Петя Иванова Дилова.**

Изготвил становището:

Проф. д-р Силвия Александрова-Янкуловска, д.м.н.

17 декември 2018 г.